www.dre.pt

N.º 238 11 de dezembro de 2019 Pág. 156

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE ABRANTES

Aviso n.º 19884/2019

Sumário: Nomeação, em comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais
períodos de tempo, da técnica superior Anabela Cristina Nunes Rodrigues Diogo no
cargo de chefe da Divisão da Cultura e do Turismo.

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho datado de 05/08/2019, ao
abrigo da competência conferida pela alínea a) do n.º 2, do Artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18/09,
com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5 -A/2004, de 11/01, nomeei, em comissão de serviço,
pelo período de três anos, renovável por iguais período de tempo, ao abrigo do Artigo 21.º da Lei
n.º 2/2004, de 15/01, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22/12, aplicada à Administração
Local pela Lei n.º 49/2012, de 29/08, a Técnica Superior Anabela Cristina Nunes Rodrigues Diogo,
no cargo de Chefe da Divisão da Cultura e do Turismo, com efeitos à data de 12/08/2019.

Anexa -se nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada.

Nota relativa ao currículo académico e profissional

Identificação: Anabela Cristina Nunes Rodrigues Diogo
Data de nascimento: 26 de fevereiro de 1966
Habilitações literárias:

Curso de Educadores de Infância, pela Escola de Educadores de Infância Maria Ulrich
Curso de Complemento Formação com Especialização em Educação de Adultos e Animação

Comunitária, pela Escola Superior de Educação de Portalegre
Especialização Pós -Graduada em Gestão da Informação e Bibliotecas Escolares, pela Uni-

versidade Aberta
Curso de Mediador de Leitura, pela Universidade de Évora
Curso de Formação de Formadores “Desenvolvimento Curricular em Artes”, pelo Ministério

da Educação e Ciência
Situação profissional: Técnica Superior do Ministério da Educação

Experiência profissional:

a) Fevereiro de 2018 à atualidade — Chefe de Divisão da Cultura e do Turismo.
b) Setembro de 2017 a janeiro de 2018 — Adjunta do Gabinete de Apoio à Presidência
c) Setembro de 2003 a agosto de 2017 — Coordenadora de bibliotecas escolares no Agru-

pamento Abrantes Oeste, no Agrupamento de Escolas de Constância e no Agrupamento n.º 2 de
Abrantes.

d) Setembro de 2008 a agosto de 2009 — Coordenadora local da Rede das Bibliotecas Escolares.
e) Janeiro de 2014 a maio de 2016 — Formadora acreditada pelo Conselho Científico -Pedagógico

da Formação Contínua de Professores.
f) Experiência como docente desde setembro de 1986

Formação profissional

Formação específica diversa em: Formação de formadores, gestão de bibliotecas, gestão de
recursos humanos, cultura e desenvolvimento, práticas e modelos de autoavaliação, literacias,
avaliação, comunicação, teatro e igualdade de género.

26/11/2019. — O Presidente da Câmara, Manuel Jorge Valamatos.

312806313